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Úvod

Účelem této diplomové práce je kapacitní posouzení dvou úrovňových neřízených

stykových křižovatek v intravilánu města Louny. Stanovit kapacitní posouzení řešených

křižovatek pomocí základních dopravních parametrů. Zkvalitnění bezpečnosti a plynulosti

provozu v oblasti křižovatek v souladu s pravidly dle platných technických norem a

předpisů.

Zjištění dopravních parametrů pomocí mikrosimulace v programu Vissim stávajícího

dopravního provozu a jejich vyhodnocení. Porovnání výsledků výpočtem a simulací.

Následně byl proveden projektový návrh na přestavbu obou úrovňových neřízených

stykových křižovatek na okružní křižovatky. Zde je proveden kapacitní výpočet a

mikrosimulace a jejich porovnání.

Cílem této práce je zhodnocení jednotlivých kapacitních výpočtů a mikrosimulací.

Porovnání vypočtených hodnot na stávajícím stavu křižovatek a zjištěných hodnot po

přestavbě řešených křižovatek na okružní křižovatky.

Součástí práce je vyhotovení výkresů současných úrovňových neřízených stykových

křižovatek a výkresů navržených okružních křižovatek. Další součástí práce jsou

vyhotovené mikrosimulace stávajícího stavu a navrhovaného stavu po přestavbě

křižovatek.
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1 Dopravní význam města Loun

Louny, neboli „jižní brána Českého středohoří“ či „Perla na řece Ohři“ i tak je město

nazýváno místními obyvateli. Je to město s rozšířenou působností ležící na řece Ohři.

Královské město Louny bylo založeno Přemyslovci v polovině 13. století na dvou

důležitých dopravních tepnách, a to vodní – řeka Ohře a zemské – cesta z Prahy do

Norimberka či Lipska. Z 15. století se dochovaly významné lounské památky, jako hradby

s baštami a Žateckou branou, Dům Sokolů z Mor apod. Největší chloubou Loun je chrám

sv. Mikuláše z 16. stol. [8]

Louny a okolí byly vždy spíše zemědělský region. V průmyslové zóně jihovýchodně od

města se v současné době prosazuje několik japonských, převážně strojírenských firem.

Na severu město sousedí s CHKO České středohoří. V okolí města Louny se nachází

mnoho turistických cílů. Zajímavým místem pro rogalisty a paraglidisty je kopec Raná.

Obec Raná se nachází při úpatí stejnojmenného vrchu necelých 7 km severně od Loun.

Jak již bylo zmíněno, je nejznámějším centrem paraglidingu v Čechách, létání zde má

dlouhou tradici. Dalším turisticky oblíbeným místem je Oblík. Oblík (509 m) je čedičový

solitérní masiv, který se nachází asi 6 km na sever od Loun, v západní části Českého

středohoří mezi obcemi Raná, Chraberce a Mnichov. Na severovýchodě na něj navazují

dva nižší vrcholy Srdov (482 m) a Brník (471 m), oddělené sedlem. [8]

Obr. 1 Situace širších vztahů (zdroj: Autor)
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1. 1 Silniční doprava

Městem Louny prochází dva významné silniční tahy, jedná se o silnici I/7(R7) a I/28.

Silnice I/28 vychází z Loun severním směrem od mimoúrovňového křižování se silnicí

první třídy I/7. Silnice je vedena na západním okraji města Loun a funguje jako spojka

silnic I/7 (Praha – Chomutov) a I/15 (Lovosice – Most). Silnice má dvoupruhové

uspořádání. V roce 2010 prošla tato silnice v úseku Dobroměřice – Raná - Odolice

rekonstrukcí a to z pohledu kapacity, šířkového uspořádání, průběhu nivelety [14].

Vylepšením zmíněných parametrů došlo k zajištění vysokého jízdního komfortu spojení

mezi městy Louny – Most a Louny – Litoměřice s možným propojením na dálnici D8.

Druhý významný dopravní tah je silnice I/7(R7). Silnice je budována jako rychlostní silnice

a to o délce 82km. V délce 16km je budována jako silnice I. třídy. Tato silnice postupně

nahrazuje nově vybudovanými úseky starou nevyhovující silnici Praha – Chomutov. Na

přelomu 20. a 21. století byly na této silnici vybudovány obchvaty Loun a Postoloprt, které

odvedly tranzitní dopravu z center těchto měst [14]. Silnice I/7 je v současnosti

nejvýznamnějším dopravním tahem celé oblasti Loun. Silnice vstupuje na území Loun

v jihozápadní části. Zde se mimoúrovňově kříží se silnicemi I/28 a II/225. Silnice má

v současnosti dvoupruhové uspořádání. Přestavba silnice I/7 na R7 je předpokládaná po

roce 2015. Méně významnou je silnice II/246. Silnice tvoří takzvanou páteřní komunikaci,

která vede skrze město. V intravilánu má typickou funkci městské komunikace sběrného

charakteru. [12]

1. 2 Železniční doprava

Na území města Loun se nachází železniční stanice – Louny a zastávky Louny střed a

Louny město. Rozsáhlé železniční plochy se nacházejí na severovýchodě města ve

stanici Louny. Tato stanice je považována za hlavní nádraží a vycházejí z ní tři tratě. Jsou

to tratě číslo 110, 114 a 126. Tratě číslo 110 Most – Louny – Kralupy n. Vltavou a 126

Most – Louny – Rakovník jsou tratě celostátní. Trať číslo 114 Postoloprty – Louny –

Lovosice je regionální. Všechny tři tratě jsou jednokolejné a neelektrifikované. [7]
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Obr. 2 Dopravní situace v Lounech (zdroj: [9])

1. 3 Cyklistická doprava

Základní kostru sítě cyklostezek v intravilánu města Louny tvoří čtyři značené cyklotrasy.

 Cyklistická trasa č. 202 Louny – Peruc

 Cyklistická trasa č. 232 Louny – Nečichy – Měrunice

 Cyklistická trasa č. 304 Louny – Jimlín – Ročov

 Cyklistická trasa č. 353 Louny – Lenešice – Postoloprty

Dále jsou v intravilánu města Louny vedeny místní trasy, které vycházejí z kostry sítě

zmíněných cyklotras. Návrhem těchto místních tras je snaha o co největší pokrytí území

města Louny a vytvořit ucelenou síť mezi hlavními cyklotrasami. Všechny tyto trasy slouží

především k přepravě do zaměstnání, do školy a za občanskou vybaveností. Hlavním

požadavkem těchto tras je krátká jízdní doba, bezpečný pohyb a přímé spojení cílů.
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Obr. 3 Cyklistická doprava (zdroj: [9])

1. 4 Veřejná doprava

Na území města Louny, provozuje městskou veřejnou dopravu Dopravní podnik

Ústeckého kraje ( DPÚK a.s.). Ten zajišťuje veřejnou dopravu například i v Žatci. Na

území města Louny jezdí dvě linky. První linka ve směru z Lenešic, Louny, Černčice,

Vršovice, Obora. Druhá linka vede stejnými obcemi a Louny, pouze obsluhuje částečně

zbylé jižní území města, které neobsluhuje první linka. [8]

Obr. 4 Městská veřejná doprava (zdroj: [8])
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2 Silnice č. II/246 – průtah města Louny

Silnice č. II/246 je hlavní sběrnou komunikací intravilánu města Louny. Komunikace tvoří

průtah v délce 5,5 km a dále pokračuje na obce Černčice, Počedělice, Roudnici nad

Labem a končí v městě Mělník. Na zmíněné délce 5,5 km se nacházejí 4 okružní

křižovatky, zbytek křižovatek jsou buď stykové, nebo průsečné. V celém úseku se od roku

2007 do současnosti stalo 320 dopravních nehod. Celkový počet zraněných čítá 96 osob,

z toho 7 těžce zraněných, 89 lehce zraněných a 0 osob se zraněním neslučitelným se

životem. Stav je brán do 24 hodin po nehodě. Čísla jsou zobrazena v tabulce a místa

nehod na obrázku.

Tab. 1 Přehled nehod na silnici č. II/246

Obr. 5 Nehodovost na silnici č. II/246 (zdroj: [] http://zatecky.denik.cz)

Nejvíce nehod se stalo na neřízené stykové křižovatce ulic Slovenského národního

povstání, Osvoboditelů a Žižkova. Tato křižovatka je nejrozsáhlejší a nejproblémovější

místem v celých Lounech. Na tuto křižovatku byl zpracován jeden z dopravních záměrů

na přestavbu na okružní křižovatku. Již v roce 2008 byl zpracován návrh na přestavbu.

Tento návrh přestavby byl ekonomicky odhadnut zpočátku na 40 milionů korun. Město a

kraj do tohoto projektu zahrnulo i přestavbu Suzdálského náměstí u křižovatky a cena se

vyšplhala na 70 milionů korun. V roce 2010 část občanů sepsala petici proti tak velké


[…]


podobné rozdíly mezi grafy. Ve většině intervalů je ztrátový čas menší, ale u okružní

křižovatky je z pohledu rozdílu mezi minimem a maximem více plynulý graf stykové

křižovatky. Ani z těchto dvou porovnání se nelze jednoznačně přiklonit k jednotlivé

variantě křižovatky.
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Levé odbočení z vedlejší komunikace na hlavní komunikaci:

Obr. 70 Graf levého odbočení z vedlejší komunikace stykové křižovatky u Kauflandu

Obr. 71 Graf levého odbočení z vedlejší komunikace okružní křižovatky u Kauflandu
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Pravé odbočení z vedlejší komunikace na hlavní komunikaci:

Obr. 72 Graf pravého odbočení z vedlejší komunikace stykové křižovatky u Kauflandu

Obr. 73 Graf pravého odbočení z vedlejší komunikace okružní křižovatky u Kauflandu
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7. 4 Vyhodnocení délky kolony

Délka kolony byla vyhodnocována na křižovatce u Žatecké brány. Detektor sbíral data na

vedlejší komunikaci v ulici Žižkova, kde byl umístěn před vjezd do křižovatky. Délky

kolony všech druhů vozidel jsou zaznamenány v grafech.

Obr. 74 Graf délky kolony na vedlejší komunikaci stykové křižovatky u Žatecké brány

Obr. 75 Graf délky kolony na vedlejší komunikaci okružní křižovatky u Žatecké brány
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Vyhodnocení:

Z grafů délky kolony na vedlejší komunikaci v ulici Žižkova je patrné, že delší kolony byly

naměřeny na stávajícím stavu křižovatky. Ve všech měřených intervalech jsou hodnoty

délky kolony nižší u okružní křižovatky. Hodnoty se kromě druhého a třetího intervalu liší o

15 až 20 m. V tomto případě se lze přiklonit k návrhu okružní křižovatky.

7. 5 Celkové vyhodnocení programem PTV Vissim

Vyhodnocení jednotlivých křižovatek programem PTV Vissim bylo provedeno za účelem

porovnání s výpočtem v programu Tralys. Ten počítá podle TP 188 a TP 234, a provádí

posouzení kapacity. Simulace v programu Vissim neslouží jako plnohodnotné srovnání

s kapacitním výpočtem, jde pouze o náhled na situaci z jiného úhlu. Modelování závisí na

mnoha aspektech. Od lidského faktoru, přesnosti modelování a nastavení jednotlivých

parametrů. Simulace by měla být provedena několikrát a výsledná data zprůměrovat.
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8 Závěr a zhodnocení

V této diplomové práci byla analyzována stávající organizace dopravy na průtahu silnice

č. II/246 v městě Louny. Také byly zmapovány dřívější plánované dopravní záměry

s ohledem na zranitelné účastníky silničního provozu.

Po celkové analýze průtahu silnice č. II/246 se práce zaměřila na dvě stykové křižovatky.

Na křižovatku v centru města u Žatecké brány a na křižovatku u Kauflandu ve východní

části území města Louny. Hlavní problémem řešených křižovatek je dlouhá doba zdržení

při odbočování z vedlejší komunikace na hlavní. Z tohoto důvodu byly provedeny

kapacitní výpočty podle TP 188.

Výsledky stykové křižovatky u Žatecké brány ukázaly, že stupeň úrovně kvality dopravy

vyšel F, vypočítaná střední doba zdržení je 143 s. Na hlavní komunikaci je střední doba

zdržení 6 a 10 s, to znamená, že stupeň úrovně kvality dopravy vychází A. Křižovatka u

Kauflandu má podobné výsledky. Stupeň úrovně kvality dopravy na hlavní komunikaci

v obou případech vyšel A, na vedlejší komunikaci byla zjištěna střední doba zdržení 126

s, to znamená stupeň dopravy F.

V další části práce jsou stykové křižovatky přestavěny na okružní křižovatky. U okružní

křižovatky před Žateckou bránou se mění nejenom prostor křižovatky ale i prostor u

autobusových zastávek. Dále zde vzniklo nové parkoviště pro 60 vozidel včetně

vyhrazených stání pro osoby se zdravotním postižením. Zastávky byly posunuty směrem

od přechodu pro chodce, čímž došlo k jeho zkrácení. Kapacitní výpočet samotné okružní

křižovatky ukázal, že přestavbou by došlo ke zkrácení střední doby zdržení na vedlejší

komunikaci na 9 s, což je stupeň úrovně kvality dopravy A. Na hlavní komunikaci došlo

k mírnému zhoršení na stupeň B. U křižovatky u Kauflandu byl zjištěn na všech třech

ramenech stupeň kvality dopravy A.

V poslední části diplomové práce byla provedena simulace v programu PTV Vissim.

Simulace není rovnocenným porovnáním pro kapacitní výpočet podle TP 188, protože

sem zasahuje vliv lidského faktoru a přesnost nastavení parametrů simulace.

Vyhodnocení Ztrátového času a délky kolony ze simulace neprokázalo jednoznačně, který

druh křižovatky by byl lepší pro zlepšení stavu dopravy jako kapacitní výpočet.
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Součástí výkresové části jsou dva výkresy stávajících stykových křižovatek a dva výkresy

návrhů okružní křižovatek. Další přílohou jsou diagramy dopravního zatížení stávajících

stykových křižovatek. Chtěl bych poděkovat Městskému úřadu města Loun, který mi

poskytl vektorové mapy jako podklad pro vytvoření výkresů. Při návrhu okružních

křižovatek byly použity jako podklady platné normy a technické podmínky podle

nejnovějšího znění. K vypracování výkresové části byl použit software AutoCAD 2011. Ke

kapacitnímu výpočtu byl použit program Tralys. K simulaci modelů jednotlivých křižovatek

byl využit program PTV Vissim. Text a tabulky k návrhům vedení tras byly vypracovány

v programech Microsoft Office 2010.
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