POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název diplomové práce **Studie dopravního řešení v ulici Osvoboditelů v Lounech**

Autor (včetně titulů) **Bc. Tomáš Vocloň**

Vedoucí diplomové práce (včetně titulů) .. **doc. Ing. Josef Kocourek, Ph.D.**
Ing. Milan Tesař

Hodnotící hlediska a jejich klasifikace

Splnění požadavků a cílů diplomové práce A (výborně) ... 1,0
Samostatnost a vlastní iniciativa při zpracování diplomové práce B (velmi dobře) ... 1,5
Využívání znalostí získaných vlastním studiem a z odborné literatury A (výborně) ... 1,0
Využívání podkladů a dat získaných z praxe A (výborně) ... 1,0
Odborná úroveň a přínos diplomové práce A (výborně) ... 1,0
Formální zpracování a úprava diplomové práce B (velmi dobře) ... 1,5

Další připomínky k diplomové práci:

Student se při zpracování diplomové práce do hloubky seznámil se stávající situací řešené lokality a při návrhu nového řešení prokázal vysokou míru samostatnostního a hlavně reálného přístupu. Obzvláště pak oceňujeme ucelenost analýzy, včetně provedených dopravních průzkumů, a řešení celého prostoru v obou případech navrhovaných okružních křižovatek. Zejména pak kvitujeme tvůrčí přístup při návrhu v křižovatce SNP x Žižkova x Osvoboditelů. Student zde prokázal svou schopnost komplexního utváření veřejného prostoru při vnímání potřeb všech účastníků provozu na pozemních komunikacích, tedy nejen vozidel. Zpracování diplomové práce je tak na velmi dobré úrovni a bude zajisté kvalitním odborným podkladem i pro zástupce městské samosprávy.

Diplomovou práci **doporučuji** k obhajobě.

Celková klasifikace diplomové práce A (výborně)

.....
podpis vedoucího diplomové práce

V Praze dne 05. června 2015